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Catre: Societatea de Investitii Financiare MUNTENIA SA

In atentia: Dlui. Nicusor-Marian BUICA - Director General al S.A.l. MUNTENIA
INVEST SA

Referitor: Raspuns Adresa actionar SIF Muntenia SA nr. 775/123044/04.04.2023

Email: sai@munteniainvest.ro

Fax: 40 213 873 209

Stimate Domnule Director,

Avand in vedere solicitarea Dvs nr. 775/123044/04.04.2023 formulata in temeiul art
117 ind.2 alin 3 din Legea nr 31/1990 si art 198 alin 1 din Regulamentul nr 5/2018,
inregistrata la ELECTROMAGNETICA SA sub nr. 1887/04.04.2023, va comunicam
Raspunsul la intrebarile adresate.

Precizam ca Raspunsurile sunt intocmite cu respectarea prevederilor art 198 alin 2
din Regulamentul nr 5/2018 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de
piata, care dispune ca "dreptul de a pune intrebari si obligatia de a raspunde pot fi
conditionate de masurile pe care societatile le pot lua pentru a asigura identificarea
actionarilor, buna desfasurare si pregatire a adunarilor generale, precum si protejarea
confidentialitatii si a intereselor comerciale ale societatii”, respectiv cu protejarea
confidentialitatii si a intereselor comerciale ale societatii.

Va asiguram ca respectam intrutotul legislatia in materia pietei de capital si
respectam drepturile actionarilor nostri, drept pentru care organizam sedinte de
prezentare a situatiilor finaciare ale societatii, dupa aprobarea acestora de catre Consiliul
de Administratie si publicarea lor pe weeb siteul Bursei de Valori Bucuresti si pe weeb
siteul societatii, conform Calendarului financiar publicat de asemenea. Faptul ca suntem o
companie serioasa si atractiva reiese si din cresterea pretului actiunilor cu mai mult de
50,00 % intr-un an. Astfel investitia Dvs. in pachetul de actiuni la Electromagnetica s-a

dovedit a fi o buna investitie.
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Cu privire la:

1. Pentru a asigura transparenta informatiilor pentru actionarii societitii,
respectiv pentru potentialii investitori, va rugam sa furnizati o situatie care sa contina
veniturile, cheltuielile si profitabilitatea la nivel de linie de business pe activititi pentru
anul 2022, respectiv pentru anul 2021 (activitate de productiefinchiriere/productie

energie electrica/furnizare energie electrica).

Raspuns:
Informatiile sunt incluse in materialele aferente AGOA 2021 si AGOA 2022

disponibile pe site-ul societatii (www.electromagnetica.ro)

2. Va rugam sa furnizati o situatie care sa contina situatia veniturilor, cheltuielilor
si a profitabilititii pe tipuri de produse fabricate (corpuri de iluminat, statii de
incarcare, elemente de siguranta trafic, injectie de mase plastice si matrite, etc.) pentru

anul 2022, respectiv pentru anul 2021.

Raspuns:
Informatiile sunt incluse in materialele aferente AGOA 2021 si AGOA 2022

disponibile pe site-ul societatii (www.electromagnetica.ro)

3. Conform Notei 22 din Situatiile Financiare Individuale veniturile din aparate
electrice au inregistrat o crestere in anul 2022 (16,05 mil lei) comparativ cu anul 2021
(11,50 mil lei). De asemenea, conform Raportului Anual ponderea acestora in total
productie a crescut de la 13,04% in total productie in anul 2021 la 16,58% in total
productie in anul 2022. Va rugam sa oferiti mai multe detalii despre variatiile

mentionate anterior.

Raspuns:
Cresterea de 40% raportat la anul anterior a veniturilor pentru grupa de produse
Aparate electrice se datoreaza beneficiarului Client 3 (Producator international de

echipamente electrice) care a majorat volumul comenzilor in anul 2022.

4. Conform Raportului Anual ponderea in total productiei a categoriei de produse
»Injectie de mase plastice si matrite” s-a diminuat de la 19,36% in 2021 la 9,79% in
2022. De asemenea, conform Notei 22 din Situatiile Financiare Individuale, veniturile
din injectii de plastic si matrite au scazut de la 17,98 mil lei in anul 2021 la 9,48 mil lei in

anul 2022. Va rugam sa furnizati informatii pentru aceasta variatie.



Raspuns:

Scaderea veniturilor pentru produsele de,, Injectie masa plastica si matrite” este
localizata la beneficiarul Client 2 (Producator de scule electrice).Volumul comenzilor
acestuia a fost afectat de pierderea pietelor din Ucraina si Rusia ca urmare a

razboiului care este inca in desfasurare.

5. Conform Notei 22 din Situatiile Financiare Individuale veniturile corpuri de
lluminat cu LED au inregistrat o diminuare in anul 2022 (17,68 mil lei) comparativ cu

anul 2021 (25,89 mil lei). Va rugam sa furnizati informatii pentru aceasta variatie.

Raspuns:

Corpurile de iluminat cu LED se comercializeaza atat prin vanzare directa (Nota 22)
cat si prin intermediul unor lucrari pentru diversi beneficiari, veniturile fiind din
servicii prestate.

Vanzarile totale pentru aceasta linie de business au crescut usor fata de anul 2021
(+2%).

6. Va rugam sa furnizati informatii cu privire la cresterea veniturilor din servicii
prestate in cursul anului 2022 (34,14 mil lei) comparativ cu veniturile aferente anului
2021 (22,25 mil lei). Va rugam sa furnizati o situatie defalcata cu structura veniturilor

din servicii prestate pentru anul 2022, respectiv pentru anul 2021.
Raspuns:

Veniturile din serviciile prestate reprezinta pe de o parte lucrari care incorporeaza
corpuri de iluminat, statii de incarcare pentru diversi beneficiari si pe de alta parte

facturare de utilitati pentru chiriasi.

7. Conform Notei 23 din Situatiile Financiare Individuale, cheltuielile cu
materiile prime si materialele consumabile au inregistrat o crestere cu 33% (14,52 mil
lei) in cursul anului 2022 (58,83 mil lei) comparativ cu cheltuielile aferente anului 2021
(44,31 mil lei). Va rugam sa oferifi informatii cu privire la aceata variatie, avind in
vedere ca veniturile din productia industriala au inregistrat o crestere de 3% (1,74 mil
lei) in cursul anului 2022 (66,41 mil lei) comparativ cu veniturile aferente anului 2021
(64,67 mil lei).



Raspuns:

Cheltuielile cu materiile prime si materialele consumabile au crescut din cauza
cresterii accelerate a preturilor de achiziti. Acestea nu au putut fi sustinute de o
crestere in acelasi ritm a veniturilor din cauza contractelor angajate anterior, acest
lucru reflectandu-se si in marja negativa a rezultatului pentru activitatea de

productie.

8. Va rugam sa furnizati informatii suplimentare cu privire la cresterea cu 10%
(3,39 mil lei) a cheltuielilor cu angajatii in cursul anului 2022 (36,05 mil lei) comparativ
cu cheltuielile aferente anului 2021 (32,66 mil lei), avand in vedere scaderea numarului
mediu de salariati de la 385 in anul 2021 la 368 in anul 2022. De asemenea, va rugam
sa precizati daca modificarile in ceea ce priveste structura personalului si majorérile
salariale au fost facute cu luarea in considerare a veniturilor din activititile desfagurate

si a profitabilitatii acestor activitatj.
Raspuns:

In anul 2022 cheltuielile salariale au crescut doar pe segmentul operational pentru a
se contracara efectul inflatiei asupra puterii de cumparare a salariatilor. In anul 2021
salariile directorilor executivi au fost afectate de penalizari pentru nerealizarea
obiectivelor asumate prin buget.

ELECTROMAGNETICA a avut in vedere urmatoarele:

1. Rezolutia Parlamentului European din 17 decembrie 2020 referitoare la
Guvernanta Corporativa Sustenabila (2020/2137(INI)), potrivit careia
¢ “... administratorii intreprinderilor au obligatia legala si statutara de a
actiona in interesul propriei intreprinderi (...) intrucat in ceea ce se
considera a fi interesul intreprinderii ar trebui sa intre si interesele partilor
afectate relevante, inclusiv interesele angaijatilor ...”
¢ intreprinderile “... ar trebui sa incerce sa pastreze locurile de munca ale
propriilor angajati si sa le ofere protectie ...”

2. Agenda 2030 pentru dezvoltare durabila — cele 17 obiective Globale
printre care: “... Fara saracie, Foamete “zero” ...”

3. Global Pact: “... Drepturile omului, Munca, Mediu, Anticoruptie ...”

4. Strategia de sustenabilitate, asumata prin Raportul de Sustenabilitate
(publicat pe site-ul societatii), portivit caruia ELECTROMAGNETICA
considera ca “... cea mai importanta resursa a sa este resursa umana:
punem pe primul plan OMUL ca angajat al societati dar si ca
reprezentant al sau ...”

5. Hotararea Guvernului nr 440/2022 pentru aprobarea Strategiei nationale
privind incluziunea sociala si reducerea saraciei pentru perioada 2022-
2027



6. Rezolutia Parlamentului European din 10 februarie 2021 referitoare la
reducerea inegalitatilor, cu accent special asupra saraciei persoanelor
incadrate in munca, potrivit careia

¢ “... companiile protejeaza lucratorii, asigura conditi de munca
decente, respecta sindicatele si contractele colective aplicabile, isi
platesc impozitele si se abtin de la rascumpararea actiunilor si de la
plata primelor catre persoanele de conducere si a dividendelor catre
actionari ...”

¢ “... saracia persoanelor incadrate in munca face ca munca sa isi
piarda scopul in sine, acela de a asigura o viata decenta angajatilor si
familiilor lor ”

9. Va rugam sa furnizati informatii cu privire la diminuarea altor cheltuieli de
exploatare in cursul anului 2022 (14,55 mil lei) comparativ cu cheltuielile aferente
anului 2021 (16,29 mil lei), conform Notei 23 din Situatiile Financiare Individuale. De
asemenea, va rugam sa transmiteti o situatie defalcata pe tipuri de cheltuieli a altor

cheltuieli de exploatare, pentru anii 2021 si 2022,
Raspuns:

Mai jos gasiti detaliat structura cheltuielilor in acesti doi ani :

Anul 2022 Anul 2021

mentenanta cladiri si mijloace fixe 8,065,792 8,155,186
servicii IT 1,388,720 855,985

servicii audit 294,406 305,916
servicii consultanta 250,952 344,043
produse inlocuite in TG 434,661 695,485
servicii medicale 141,543 140,258
servicii juridice 78,684 120,405
servicii pt controlul calitatii 197,428 174,787
ajutoare sociale 142,053 208,361
pierderi din creante 53,257 2,127,779
altele 3,506,010 3,164,809

Total 14,553,504 16,293,014

Diferenta de cheltuieli o reprezinta scoaterea din activele societatii (in anul 2021) a
unor creante ca urmare a finalizarii unor procese privind procedura insolventei.

Toate aceste creante au fost anterior ajustate prin provizionare.



10. Va rugam sa prezentati o situatie a spatiilor/claridilor si terenurilor care suntin
proprietatea societatii Electromagnetica: adresa spatiu/clarire sau teren, suprafata
utila, suprafata inchiriata, tip clidire (industrial, birouri, comercial, depozit), valoare

contabila la 31.12.2022, valoare conform ultimului raport de evaluare.
Raspuns:

Maijoritatea cladirilor detinute de Electromagnetica au o utilizare mixta atat destinata
productiei si administratiei cat si inchirierii catre diversi beneficiari. Valoarea cladirilor
confom informatiilor contabile se regaseste mai jos. Pentru imobilizarile corporale ultima
reevaluare a avut loc la data de 31 decembrie 2021 in timp ce pentru investitiile imobiliare
evaluarea se realizeaza anual, ultima avand loc la data de 31 decembrie 2022. Sunt

considerate investitii imobiliare cladirile inchiriate 100%.

Valoare cladiri 2021 2022
Calea Rahovei 87.232.003 86.819.269
Varteju 1.190.300 1.281.568
Total 88.422.303 88.100.837

O situatie detaliata a cladirilor se regaseste in Anexa 1.1 la prezentul document.

11. Pentru spatiile/cladirile si terenurile inchiriate, va rugam sa prezentati o
situatie care sa contina urmatoarele informatii: denumire chiriasg, tip cladire (industrial,
birouri, comercial, depozit), adresa spatiu/clarire sau teren, suprafata utila, suprafata
inchiriata (defalcata in functie de tipul spatiului inchiriat), gradul de ocupare, costurile
pe care le are Societatea cu aceste spatii inchiriate, pretulitariful de chirie pe mp
pentru fiecare locatie si pentru fiecare tip de spatiu inchiriat, data incepere contract,
respectiv perioada contractului. De aemenea, va rugam sa precizati daca pentru
spatiile inchiriate valoarea chiriei include si costurile cu utilititile sau daca acestea

sunt facturate separat.
Raspuns:

Conform Anexei 1.2 la prezentul document. In functie si de optiunea chiriasului

costurile cu utilitatile s-au introdus, in unele cazuri, in pretul chiriei.



12. Conform Raportului Anual durata de incasare a creantelor a crescut de la 90
de zile in anul 2021 la 134 de zile in anul 2022, va rugam sa oferiti mai multe detalii

despre aceasta variatie.
Raspuns:

Durata de incasare a crescut pe segmentul activitatii nelicentiate de productie.
Structura contractelor de vanzare a fost cu preponderenta catre beneficiari finantati
din programe coordonate de Fondul de Mediu care au suferit intarziere la

deblocarea banilor.

13. Conform Notei 12 din Situatiile Financiare Individuale, ,,.Cresterea creantelor
comerciale la 31 decembrie 2022 comparativ cu 31 decembrie 2021 a avut drept cauza
amanarea incasarii unor contracte in legitura cu autoritatile statului."Care este
durata medie efectiva de incasare pentru contractele cu autoritatile statului pentru
anii 2021, 2022, respectiv durata medie bugetata pentru anul 2023? Va rugam sa
furnizati mai multe informatii cu privire la perioada de amanare a acestor incasari, care

este perioada de timp pentru care au fost amanate?
Raspuns:

Durata medie de incasare din contractele cu autoritatile statului a fost de 6-9 luni in
anii anteriori si ne asteptam ca situatia sa fie similara in 2023. Nu a fost comunicat
termenul de plata. Incasarea se va efectua imediat dupa deblocarea de catre

guvern a fondurilor.

14. Societatea a luat in calcul constituirea unui provizion pentru incasarea
amanata a creantelor cu autorititile statului, avand in vedere ca la 31.12.2022 aceste

creante nu au fost incasate la timp?
Raspuns:

Pentru acest tip de creante nu au fost inregistrate ajustari intrucat nu exista risc de

neincasare, fiind vorba doar de incasari cu intarziere.



15. Care sunt modalitatile de finantare utilizate de societate pentru contractele

cu autoritatile statului, avand in vedere intarzierea la incasare a acestor contracte?
Raspuns:

Finantarea pentru contractele cu autoritatile statului s-a efectuat din cash flow-ul

Societatii si la nevoie din liniile de credit overdraft de care dispunem.

16. Care este valoarea bugetata a resurselor care vor fi angajate in vederea

indeplinirii obligatiilor din contractele cu autoritatile statului pentru anul 20237
Raspuns:

Informatia este inclusa in Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2023.

17. Conform Notei 12 din Situatiile Financiare Individuale, "Societatea a
stabilit o matrice a provizioanelor ce se bazeaza pe experienta pierderilor istorice din
creante ale Societitii, ajustate cu factori prospectivi specifici debitorilor si mediului
economic, daca e cazul”. Va rugam sa prezentati mai multe detalii referitoare la acesta

matrice. Care este politica de provizionare a creantelor neincasate la termen?
Raspuns:

In conformitate cu politicile societatii creantele pentru care sunt deschise actiuni de
recuperare in instanta sunt provizionate 100%.

Creantele cu autoritatile statului cu incasari in rate pana la 5 ani care sunt in
derulare si au fost incheiate in perioadele anterioare, s-au ajustat la valoarea
prezenta pentru prezentarea fidela a valorii in timp a banilor. Alte ajustari se
calculeaza conform IFRS9 in functie de riscul asociat fiecarei grupe de clienti si se

inregistreaza daca se depaseste pragul de materialitate prin decizia conducerii.

18. Conform Notei 30 din Situatiile Financiare Individuale, creantele comerciale
restante care au depasit termenul de 180 zile au inregistrat o cregtere cu 82% (6,34 mil
lei) la 31.12.2022 (14,06 mil lei) comparativ cu soldul inregistrat la 31.12.2021 (7,72 mil
lei). Va rugam sa oferiti informatii referitoare la aceasta variatie. Care sunt motivele

pentru care nu s-a inregistrat un provizion pentru aceste creante?



Raspuns:

Aceste creante apartin unor contracte in care beneficiarul final este tot o autoritate a

statului, Electromagnetica fiind parte declarata la autoritate cu privire la furnizarea

de materiale. Provizioanele s-au constituit in conditiile prezentate anterior (pct.17).

19. Din creantele cu scadenta depésita peste 180 de zile, mentionate in Nota 30

din Situatiile Financiare Individuale, va rugam sa prezentati o structura a lor dupd cum

urmeaza: creante cu scadenta depagita intre 180-365 zile, creante cu scadenta depisita

< 2 ani, creante cu scadenta depagita < 3 ani, creante cu scadenta depisita < 5 ani,

creante cu scadenta depasita > 5 ani.

Raspuns:

Situatia este prezentata mai jos :

Creante comerciale cu scadenta depasita peste 180 zile

Intre 180-365
Total, din care zile Intre 1 -2 ani|lntre 2-3 ani| 3 -5 ani >5 ani
RON RON RON RON RON RON
14.061.446 10.532.817 2.842.962 156.880 528.787 0.00

20. Care sunt termenele de incasare (curente/cu scadenta depasita) pentru

creantele analizate individual, mentionate in Nota 30 din Situatiile Financiare Individuale

in valoare de 16,84 mil lei la 31.12.2022. Va rugam ca pentru creantele cu scadenta

depasita mai mare de 180 de zile, sa prezentati o situatie folosind structura de la

intrebarea anterioara.

Raspuns:

Creantele analizate individual apartin:

- segmentului activitatilor licentiate pentru care termenul de incasare este de 30 zile

- segmentului de beneficiari autoritati ale statului finantati din fonduri proprii sau

guvernamentale (termenul de incasare este de 6-9 luni de la facturare si pana la 64 luni

pentru contracte in derulare incheiate pana in anul 2020)

- segmentul de creante pentru care au fost deschise dosare in instanta.

Restul creantelor se analizeaza global.



Scadenta
depasita Scadenta Scadenta Scadenta
Total, din | intre 180-365 depasita depasita depasita
care zZile Intre 1-2 ani | Intre 2- 3 ani | Intre 3- 5 ani |>5 ani
RON RON RON RON RON RON
Creante
comerciale
activitati licentiate | 13.909.604 419.598 379.526 279.551 25.928-
Si cu autorit
statului
Creante in litigiu
rovizionate 2.933.845
Total 16.843.44 419.598 379.526 279.551 25.928

21 Cum gestionati riscul de neincasare atagat activititii de furnizare de

electricitate in special fata de clientii finali? Care este valoarea creantelor neincasate la

termen pentru acest tip de activitate la 31 decembrie 20227

Raspuns:

Gestionarea riscului de neincasare la activitatea de furnizare energie se realizeaza
in 2 etape:

1) preventiv inaintea semnarii contractului printr-o analiza tehnico-ec
precontractuala (analiza cu software RISCO, date economice, COFACE, date
ANAF), analiza istoricului consumatorului, rating, cat si introducerea de avasuri Ia
clienti in cadrul negocierii contractuale:

2) in cazul unui consumator final care depaseste cu 5 zile scadenta facturilor,
se initiaza adresa somatie de plata si deconectare cu 5 zile preaviz. In cazul in care
nu se plateste se anunta operatorul de distributie pentru intreruperea alimentarii

consumatorului rau platnic.

22. Care este valoarea creantelor incasate in anul 2023 din soldul creantelor

inregistrat la 31.12.2022? Ce demersuri a intreprins societatea in vederea incasarii

creantelor cu scadenta depasita in sold la 31.12.20227

Raspuns:

In cursul primului trimestru al anului 2023 s-au incasat aproximativ 23% din creantele

existente in sold la data de 31 decembrie 2022.




23. Care este situatia litigiilor in care este implicata societatea la data de
31.12.2022? Va rugam sa prezentati o nota pentru litigiile semnificative, care sa contina
urmatoarele informatii numarul dosarului, obiectul litigiului, calitatea societatii in
dosar, starea actuala, suma implicata si rezultatul estimat, termenul urmitor al
litigiului.

Raspuns:

Rugam a se vede Anexa 2.

24. Conform situatiilor financiare preliminare la 31.12.2022, ,,pentru activitatile din
domeniul energiei introducerea prin OUG 119/2022 pentru modificarea si completarea
OUG 27/2022 a noii contributii la Fondul de Tranzitie Energetica incepand cu luna
septembrie 2022 a insemnat reducerea la minim a profitului, situatie ce se va mentine
in perioada urmétoare daca amendamentele aduse acestei reglementari nu se vor
modifica". Care sunt riscurile aferente activitatii de furnizare de electricitate pentru
anul 2023 (de exemplu: riscuri legislative, riscuri operationale, risc tehnologic, risc de

neplata si alte riscuri pe care le are in vedere societatea)?

Raspuns:

Consiliul de Administratie a luat act de recomandarile Auditorului Intern cu privire la
riscuri si a dispus conformarea cu aceste recomandari in cadrul activitatilor
licentiate si nelicentiate.

Riscurile privind aceste activitati se mentin in continuare dar Electromagnetica
incearca sa le diminueze printr-o analiza periodica a clientilor (incepand cu faza
precontractuala). Aceasta analiza include istoricul derularii contractului, analiza
bonitatii, a datoriilor, a proceselor in derulare precum si a ratingului si probabilitatii
de insolventa furnizat de RISCO.

25. Care este impactul cuantificabil al acestor riscuri in veniturile si cheltuielile
la nivel de linie de business in BVC 20237

Raspuns:

Avand in vedere aparitia reglementarilor OUG 27 si OUG 119/01.09.2022 in anul
2022, pentru BVC 2023 s-a tinut seama de plata contributiei la fondul de tranzitie



energetica in anul 2023, impactul cuantificabil fiind in reducerea profitului bugetat

pentru anul 2023 pentru activitatea licentiata

26. Va rugam sa prezentati defalcat in BVC pentru anul 2023 indicatorii de
venituri/cheltuieli pentru toate liniile de business (indicatori din cadrul activitatii
nelicentiate, respectiv indicatori din cadrul activitatii licentiate), in vederea unei analize
transparente a principalilor indicatori ai societatii de catre toti actionatii si potentialii

investitori.

Raspuns:
Va rugam sa vedeti Anexa 3 la prezentul document.

27. Conform BVC 2023, valoarea cifrei de afaceri bugetata pentru anul 2023
(135,01 mil lei) aferenta activitatii nelicentiate a crescut cu 14%, cifra de afaceri realizata
in 2022 din activitatea nelicentiata fiind in valoare de 11 8,06 mil lei. Va rugam sa oferiti

detalii cu privire la aceasta variatie.

Raspuns:
Cifra de afaceri prognozata in 2023 s-a previzionat in functie de evolutia pietei pe

segmentele de business Electromagnetica.

28. Va rugam sa furnizati o structura a valorilor bugetate pentru fiecare
activitate (de productie/inchiriere/productie energie electrica/furnizare energie
electrica), iar in cadrul activititii de productie va rugam sa furnizati informatii cu privire
la fiecare din tipurile de produse (asa cum au fost prezentate in nota 22 din Situatiile
Financiare Individuale), in vederea asigurarii comparabilitatii cu rezultatele obtinute in
anul 2022,

Raspuns:

Va rugam sa aveti in vedere Anexa 3 si Anexa 4 (forma prezentata in CA din

30.01.2023) la prezentul document.

29. Conform BVC 2023, valoarea altor venituri din exploatare bugetate pentru anul
2023 (18,51 mil lei) aferenta activitatii nelicentiate a scizut cu 60%, veniturile realizate in
2022 fiind in valoare de 7,52 mil lei. Va rugam sa oferiti detalii cu privire la aceata

variatie. Ce reprezinti aceste venituri, care este structura acestora?



Raspuns:

Valoarea de 7,52 mil. lei pentru pozitia Alte venituri din exploatare reprezinta un
minim realizabil privind influenta variatiei productiei in curs, a stocurilor si a altor

venituri din exploatare.

30. Va rugam sa prezentati o structura a cheltuielilor din exploatare bugetate
pentru anul 2023 si realizate pentru anul 2022, aferente fiecirei activititi (de

productie/inchiriere/productie energie electrica/furnizare energie electrica).
Raspuns:

Va rugam sa aveti in vedere Anexa 3 si Anexa 4 |a prezentul document.

31. Avand in vedere modificarile legislative din domeniul energiei si cele
mentionate in situatiile financiare preliminare, »[...] introducerea [...] noii contributii la
Fondul de Tranzitie Energetica incepand cu luna septembrie 2022 a insemnat
reducerea la minim a profitului, situatie ce se va mentine in perioada urmitoare daca
amendamentele aduse acestei reglementari nu se vor modifica”, va rugam sa furnizati
informatii suplimentare cu privire la modul in care a fost estimat un profit brut total de

4,11 mil lei din activitatea licentiata.

Raspuns:

Informatii suplimentare cu privire la modul in care a fost estimat un profit brut total
de 4,11 mil lei din activitatea licentiate:

Aproximativ jumatate din profitul estimat in anul 2023 va fi generat din activitatea de
Furnizare energie la consumatorii mari din portofoliu (care nu sunt IMM) avand
plafonare maxima la 1300 lei/MWh cu tarife incluse si TVA conform OouUG 119;
Aproximativ 2 mil lei profit va fi generat de activitatea de producere energie
(microhidrocentrale) estimand o productie medie muiltianuala de 12000 MWh/an

pentru un an mediu hidrologic

32. Va rugam sa prezentati o situatie defalcata a investitiilor realizate in cursul
anului 2022 in care sa fie mentionata si valoarea acestora, raportata la Planul de
investitii aprobat in AGOA din data de 28.04.2022.

Raspuns:

Va rugam sa aveti in vedere Anexa 5 la prezentul document.



33. In ce constau investitiile referitoare la lucriri de constructii si modernizare

cladiri sediu central, in cuantum de 1.660.000 euro?
Raspuns:

Detalierea pe obiective a sumei de 1.660.000 euro “Lucrari de constructii si
modemizare sediul central”, avand in vedere Programul general al Uniunii
Europene de actiune pentru mediu pana in 2030 (PAM 8), in cadrul de actiune al
Uniunii in domeniul mediului si al climei, ce urmareste sa accelereze tranzitia verde
catre o economie circulara neutra climatic, sustenabila, netoxica si eficienta in ceea
ce priveste utilizarea resurselor, bazata pe energie din surse regenerabile, rezilienta
si competitiva intr-un mod just, echitabil si incluziv, precum si sa protejeze, sa

refaca si sa imbunatateasca starea mediului, astfel:

A. Suma de 1.010.000 euro cuprinde schimbarea destinatiei cladirii conform
cerintei de extindere a unui chirias, in C5 in suprafata de 2273 mp si 732 mp
teren si avizari/autorizari aferente Corp 5 si Corp 38. Beneficii ulterioare: Venit

anual — aproximativ 487.000 euro

B. Diferenta pana la 1.660.000 euro este reprezentata de investitia in sistemul de
control acces, respectiv bariere si realizarea de panouri fotovolatice pentru
producerea de energie electrica necesara acoperirii varfurilor de consum in

Electromagnetica.

34. In ce constau investitiile referitoare la instalatii tehnice, mijloace de transport,
in cuantum de 566.600 euro? Pentru ce activitati (de productie/inchiriere/productie
energie electrica/furnizare energie electrica) vor fi folosite respectivele instalatii
tehnice/mijloace de transport si cum va fi afectata profitabilitatea acestor activititi de

aceste investitii?
Raspuns:

Situatia detaliata/defalcata o gasiti mai jos :

| S — T
‘ 2 | INSTALATII TEHNICE, MIJLOACE DE TRANSPORT | |‘ 566,600
‘ 21 ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE (masini, utilaje si instalatii de | 37,000
| lucru) _ |
‘ 1. aparate de termostatat matrite - | 4 .l 7,000 N
2. aparate de uscat material plastic -2 30,000 |

|22 | UTILAJE SI DISPOZITIVE PRODUCTIE | , 230,000




' 1. Pentru partea de statii de incarcare:

-Dezvoltare multianuala a 3 fluxuri de fabricatie in sistem
semiautomatizat, robotizat pentru AIL/ sistemele de telegestiune
pentru statii de incarcare AC/DC;

Dezvoltare software si hardware pentru statii de incarcare
actualizat cu piata;

-posturi de lucru;

-sisteme de cablare statii manual/semiautomat in functie de
necesitati;

-dispozitive adiacente liniei de fabricatie:

-tester statii;

100,000

2.3

2.Pentru partea AlL (CIL - Corpuri de iluminat):
- Modernizarea procesului tehnologic de serie prin
implementarea de utilaje semiautomate de prelucrari mecanice
(debitare-stantare-indoire-asamblare) din care sa rezulte: un
proces tehnologic automat (fara interventia operatorului),
cresterea calitatii pieselor, diminuarea pierderilor si reducerea
costurilor.
- Organizarea productiei Corpurilor de iluminat in flux de
fabricatie (mese, carucioare, dispozitive, scule electrice-
penumatice, amenajarea de spatii, modificare/modernizare
instalatii, etc) din care sa rezulte: un proces tehnologic
semiautomat, ciclu de fabricatie mai mic, cresterea calitatii
roduselor si diminuarea costurilor de fabricatie.

100,000

3.matrite de injectie masa plastica-piese componente CIL,
dispersoare, realizate de ELECTROMAGNETICA

30,000

APARATE S| INSTALATII DE MASURARE, CONTROL S|
REGLARE

139,600

2.3.1

Aparate si instalatii pentru cercetare

77,600

2.3.2

Alte aparate si instalatii de masurare, control si reglare

0

2.3.3

Calculatoare electronice si echipamente periferice

62,000

- calculatoare, UPS-uri, servere, HDD-uri, Switch-uri,
imprimante

62,000

2.4

MIJLOACE DE TRANSPORT (auto si de ridicat)

160,000

2.4.1

Mijloace de transport auto:

60,000

24.2

Utilaje si instalatii de transport si ridicat:

100,000

1.incarcator frontal Komatsu

100,000

2.5

| AUTOUTILARE

0

intentioneaza sa fie achizitionat, cu o valoare estimata a investitiei de 1.300.000 euro
(suprafata teren/suprafata utila cladire/tip spatiu/daca aceste
inchiriate/grad de ocuparel/valoare lunara chirie pentru fiecare tip de spatiu, etc.)

Referitor la investitia mentionata mai sus, care este activitatea pe care societatea

intenfioneaza sa o desfisoare in acest imobil?

spatii

35. Va rugam sa furnizati mai multe informatii cu privire la imobilul ce se

sunt



Raspuns:

Caracteristiti tehnice ale proprietatii: Anul constructiei 1970 (an PIF); suprafata teren
= 1.445 mp, suprafata desfasurata= 1932 mp , suprafata utila cladire 1643, 96 mp;
Impartire pe etaje: Corp 2: P+E1+E2: CORP 3: S partial +P+E1+E2; CORP 4: P.
Destinatia curenta: cladire destinata birourilor si depozitului propriu si inchiriere
similar pe restul suprafetei, catre terti

Litigii privind dreptul de proprietate - nu sunt cunoscute la acest moment, se fac
demersuri legale privind eventuale solicitarii in temeiul Legii nr 18/1991, respectiv in
temeiul Legii nr 10/2001. Din extrasul de carte funciara aferent imobilului reiese ca
nu sunt inregistrarea interdictii privind instrainarea si nu sunt inregistrare nici sarcini
in favoarea unor terti

Situatii ce pot influenta activul — nu se cunosc

Stadiul negocierii : Oferta de vanzare a fost facuta verbal de catre un asociat,
urmand a fi prezentata o adresa privind intentia de vanzare, insotita de hotararea
adunarii generale a actionarilor societatii proprietare a imobilului privind instrainarea
acestuia, precum si pretul de vanzare.

Utilizarea viitoare poate fi cea actuala, cu pastrarea chiriasilor existenti sau cu
ofertarea spre inchiriere spre chiriasi ai Electromagnetica S.A. care doresc sa se
extinda. Prognozam in acest sens o investitie de cca 1.000.000 euro, si un venit
anual de cca 403.400 euro .

Finantarea se va face prin angajarea unui credit bancar, insa decizia va fi luata de
Consiliul de Administratie dupa analiza conditiilor impuse de vanzator. In ceea ce
priveste negocierile cu institutiile bancare, sunt incipiente la acest moment.

Toate aceste detalii vor face obiectul unei adunari generale extraordinare conform
prevedere art 113 lit d) coroborat cu lit m) din Legea nr 31/1990 privind societatile
comerciale, intrucat este imperativ necesar aprobarea actionarilor in ceea ce
priveste infiintarea unui punct de lucru, respectiv modificarea actului constitutiv al

societatii.



36. In ce constau investitiile referitoare la activitatea de productie energie electrica

regenerabila din surse hidro, in cuantum de 2.151.130 euro?
Raspuns:

Investitiile referitoare la producerea de energie regenerabila din surse hidro in
cuantum de 2.151.130 euro constau in lucrari de schimbare de aductiune la Brodina
de Jos (conducte, transport, cuplaje, manopera, materiale, sapaturi, monta;j

conducte noi )

37. In ce constau investitiile referitoare la activele necorporale, in cuantum de
400.000 euro?

Raspuns:

Aceasta pozitie din planul de investitii reprezinta crearea unui nou domeniu in
cadrul Electromagnetica, si anume crearea unei platforme software de integrare de
tip smartcity a aplicatiilor Electromagnetica si a aplicatiilor terte utilizate de Elma,
precum si dezvoltarea interactiva de aplicatii de management inteligent a retelei de
statii de incarcare cu updatarea in timp real (in functie de evolutia autovehiculelor
personale, de transport in comun sau de trasport marfa electrice). Totodata se
urmareste dezvoltarea softurilor interne ale statiilor de incarcare, de aplicatii pentru
management utilitati si monitorizare a productiei de energie electrica din surse
regenerabile si altele.

Valoarea estimata include necesarul pentru achizitia de echipamente si manopera
din 2023, fiind un proiect multianual.

ELMA incearca prin aceasta activitate a se alina prevederilor art 4 al Directivei
2014/94/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 22 octombrie 2014 privind
instalarea infrastructurii pentru combustibili alternativi, care impune statelor membre
sa asigure ca este instalat un numar corespunzator de puncte de reincarcare
acesibile publicului pentru a garanta ca vehiculele electrice pot circula cel putin in

aglomerarile urbane/suburbane si in alte zone dens populate.



38. Va rugam ca pentru fiecare din investitiile mentionate Ia intrebarile 33, 34, 35,
36, respectiv 37 sa prezentati care este rata de rentabilitate interna (IRR) a acestor

investitii si care este termenul de recuperare a acestora?
Raspuns:

Pentru lucrarile de modernizare asupra cladirilor in vederea inchirierii,
prognozam o IRR de minimum 24 % cu o perioada de recuperare a investitiei de 3
ani.

Investitille referitoare la producerea de energie regenerabila din surse hidro
in cuantum de 2.151.130 euro constau in lucrari de schimbare de aductiune Ia
Brodina de Jos necesare pentru exploatarea in siguranta a cascadei de
hidrocentrale Brodina de Jos-Brodina 2. Neefectuarea acestei investitii strict
necesare conduce la riscuri de nefunctionare centrale, distrugerea drumului sau
constructii adiacente cat si de nerealizare a productiei de energie planificate si a
BVC-ului planificat annual. Pentru punctele 34 si 37, sumele alocate sunt necesare
in vederea activitatiilor curente in activitatea de productie, pentru realizarea
productiilor echipamentelor necesare in vederea realizarii realizarii planului de
afaceri si mentinerea unui nivel tehnologic competitive in domeniile de activitate.

39. Care sunt sursele de finantare pentru fiecare din investitiile mentjionate la
intrebarile 33, 34, 35, 36, respectiv 377

Raspuns:

Sursele de finantare pentru investiile propuse se vor efectua din cash-flow-ul
generat de profitul companiei (surse proprii de finantare) cu exceptia achizitiei
imobilului pentru care se va opta pentru o modalitate de finantare bancara, totala
sau partiala.

Anexam la prezenta:

Anexa 1.1 — Situatia activelor imobiliare

Anexa 1.2 — Situatia spatiilor inchiriate

Anexa 2 ~ Situatia litigiilor

Anexa 3 - Prezentare Buget 2023

Anexa 4 - Situatia Financiara an 2022

Anexa 5 — Investitii prognozate si grad de realizare in anul 2022

Cu deosebita consideratie 2B O M N\
. 2 C’,‘,“\\
Director By
[ . »)
Eugen esy, £



Anexa 1.1 Raspuns SIF Muntenia

Situatia spatiilor/cladirilor si terenurilor inchiriate

Suprafata
destinata
Denumire TIP Suprafata mp inchirierii
I.Calea Rahovei, nr. 266-
268, sector 5, Bucuresti
corp C1
mixt 6390,52 3080,00
corp Cla
corp C2 mixt 9574,46 4953,00
corp C3 mixt 8244,64 5724,00
corp C5 mixt 3015,32 2655,00
magazin C36A
gradinita, comercial 433,84 433,84
gradinita C36B
corp C37
prestari servicii 687,5 407,00
corp C37B
corp C38
gradinita/comercial 1149,07 1307,00
corp C38A
corp C60 mixt 8736,74 4544,00
corp C61 mixt 14894,65 7876,00
corp C63
birouri 3178,4 738,50
corp C63A
corp C105 prestari servicii 401,03 58,00
corp C104 birouri 2140,66 1625,00
I1.Calea Rahovei, nr. 266-
268, sector 5, Bucuresti
teren pentru parcari 5832 3.816
I11. Calea Rahovei nr.242
sector 5
teren inchiriat 2157 150




IV Str. Veseliei nr.19 sector
5 16085 9800
Teren baza sportiva
VI Str Chirca 101 Varteju
Corp1 451,00 451,00
Corp 2 480,00 480,00
Corp 3 267,00 267,00
Corp 4 449,00 449,00
Corp5 353,75 353,75
Corp 11 817,00 817,00
Corp 13 80,00 80,00
Corp 16+17 235,00 235,00
Corp 21 247,00 247,00
Corp 22 253,00 253,00
Corp 24 422,00 422,00
VI Str Chirca 101 Varteju
teren pentru parcari 120 50
Destinatia
spatiilor de Destinatia spatiilor
inchiriat la de inchiriat la
Nr.crt. sediu Pondere % Varteju Pondere %
1 Birouri 30,45 Birouri 3,36
2 Depozite 30,28 Depozite 29,01
3 Productie 14,70 Productie 58,74
4 Prestari servicii 24,57 Prestari servicii 8,89




Nr. crt.

"

12

18

19

20

21
22

23

24

25

26

27

28
29
30

31

32

33

Raspuns la intrebarea 10

Loc amplasare

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.
Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nar.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.
Calea Rahovei, .
Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.
Calea Rahovel, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.
Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.
Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

Calea Rahovei, nr.

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti
266-268, sector 5, Bucuresti
266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti
266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucurasti
266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

+

|
266-268, sector 5, Bucuresti

266-268, sector 5, Bucuresti

Lot

1si2

5/1

5/2

10

14

16
17

18

20

211

22

23
24

25

26

27
28/11

28/1/2
28/113

28/1/4
28/1/5

28/1/7

28/1/8

EMGS

Elma Actual loturi cf si matric

Suprafata _ Suprafata
teren )
inchiriata (fara|  CO'P cladire
Impl. _kparcari)
1.429 c7
2,258 C4
1.684 C5
316 .
492 -
606 -
283 -
836 c81
1.053 -
C84 — Post
Transformare nr. 5
{CB4A — productie
1.675
|vestiare
Foraj 3 - apa
3.322 C3
Cs9
3.910
c2
——r 1
3.362 c1A
2,937 C60
278 c42
1446
1.102 C38
C38A !
866 c378
3.642 cé1
900 c37
Ccé63
107 C63A
C105C
5.114 Foraj 1
223
290
C36B
370
C103
30 C36A
8.285 Foraj 2
368 -
131 -
90 -
495 -
43 -
204 -
€1 =662mp
1.473
C2=4

Page 1

ANEXA 1.2 Raspuns SIF Muntenia

Suprafata
Suprafata Utlla  Inchiriata la Tip cladire Conform
Cladire [mp] 31.12.2022 Extras carte funciara
[mp]
5 0 Hidrofor instalatie pompe
rezervor apa
1873 0 Ateliere
3015,32 2292 Ateliere
5,97 0 Statie pompe
368,72 0 Statie trafo si compresoare
134,88 0 Statie pompe CLU
7 0 T Foraj
8244,64 5596 Industriala .degozngre.
productie ,birouri !
62 0 Ateliere
9574,46 4158 Ateliere
6390,52 2998 Industrialal.depozitajre,
productie ,birouri
8736,74 3958 Industﬁala_,depozil.?re,
! praductie ,birouri
1] Statie Gaze
1149,07 1054 ’ Ateliere
80 80 T Ateliere, depozitare
14832,65 7544 Ateliere
607,5 407 Ateliere, depozitare, birouri
3178,4 694,5 Administrativa
401,03 0 Punct control
7 0 foraj
4144 414,4 Gradinita
33,88 __ Cabina Poarta __
20 20 Spaliu comercial, magazin
prezentare
7 0 foraj
2140,66 1549 Ateliere
4 0 Statie trafo




34 Calea Rahovei, nr. 242, sector 5, Bucuresti

+e

35

36

37

38

39

40

41

str. Petre Ispirescu, nr. 23-27, sector 5, Bucuresti

str. Petre Ispirescu, nr. 23-27, sector 5, Bucuresti

Veseligi nr 19

Buc., str. Mitr. Filaret, nr,.35+37, sect.5,

Magurele, Sat Varteju, STR. Chirca, nr.101

Com.DOMNESTI, SOS.CENTURA

Com TARTASESETI, Sat GULIA

Com.MOARA VLASIE!,Sat CACIULATI

46 Ltr. Zamfir Olaru, nr. 4, bl. 78, sc. 3, parter, ap. 82, ¢

Elma Actual loturi cf si matric

TLocuinta de

Locuinta de serviciu/ cabina

:serviciu/ cabina 60 0 i
Ipoarta poarta
Tribuna cu . .
copertina 3199 0 . Tribuna cu copertina
Teren tenis 0 Teren tenis
Comp Administrativ 2574 0 Corp Administrativ
Cladire pentru 636 0 Cladire pentru statie
__ statie pompare ' o pompare
Cop1 451 420 | Constructieanexa |
Corp 2 480 429
Constructie anexa
Corp 3 267 181
Constructie anexa
Corp 4 449 274
___ Constructie anexa
Corp 5 353,25 301
_ .| Constructie anexa
Corp 9 150 45
___ Constructie anexa
Corp 11 817 800
4 Constructie anexa
Caorp 13 80 35
! Constructie anexa
Corp 16 175 167
__Constructie anexa |
Corp 17 56 54 Constructie locuinte I
— I
Corp 19 30 0
__.L_ Constructie anexa
Corp 21 247 222
Constructie anexa
Corp 22 253 213
. Constructie anexa
Corp 23 16 0
__ Constructie anexa
Corp 24 422 205

2.157 150
1.831 1]
484 0
16.085 150
1595 0
2529 0
17548 1383
67714 62283
8500 0
11500 0
hasedl
_e120
70469 70469
50 0

Page 2

Constructie anexa
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ELECTROMAGNETICA SA
DIRECTIA ECONOMICA

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI 2023
(toate valorile sunt exprimate in RON

*’k\u;sca 2

activiinin aCtivitat |
Penumirea indicatorilor Total societate|| nelicentiate licentiate
[Cifra de afaceri neta (PGM"*;:;_I- 11 18,354,964 014964 || 83,3400
[[Productia vanduta 2 140,354,964 || 135,014,964 5,340,000
[[Venituri din vanzarea marfurilor 3 78,000,000 - || 78,000,000
Reduceri comerciale acordate 4 - - -
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri 5 - - -
Venituri aferente costului stocurilor de produse 6 7,400,000 7,400,000 -
Productia realizata de entitate pentru scopurile sale proprii si cap{ 7 - - -
Venituri din reevaluare imobilizari corporale si necorporale 8 - - -
Venituri din investitii imobiliare 9 - - -
Alte venituri din exploatare 10 120,000 120,000 -
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 11 225,874,964 || 142,534,964 83,340,000
Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 12 55,361,496 55,133,496 228,000
Alte cheltuieli materiale 13 1,649,001 1,608,001 41,000
Alte cheltuieli externe ( cu energia si apa ) 14 7,017,363 5,804,363 1,213,000
(Cheltuieli privind marfurile 15 46,795,285 - 46,795,285
"I(educeri comerciale primite 16 - - -
||Che]tuieli cu personalul, din care : 17 40,193,439 35,565,851 4,627,588
ﬂu)SaJarii si indemnizatii 18 39,443,180 34,906,396 4,536,784
lb)Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 19 750,260 659,455 90,805
H,:\justari de valoare privind imobilizarile corporale si
necorporale 20 10,869,555 8,592,000 2,277,555
1.Cheltuieli 21 10,869,555 8,592,000 2,277,555
2.Venituri 22 - - -
Ajustari de valoare privind activele circulante 23 200,000 200,000 -
1.Cheltuieli 24 200,000 200,000 -
2. Venituri 25 - - -
Alte cheltuieli de exploatare 26 53,851,499 28,133,928 25,717,571
1.Cheltuieli privind prestatiile externe 27 29,073,116 25,802,668 3,270,448
2.Cheltuieli cu alte impozite , taxe si varsaminte asimilate 28 22,600,205 1,715,000 20,885,205
3 Cheltuieli cu protectia mediului 29 1,560,000 - 1,560,000
1. Alte cheltuieli 30 618,178 616,260 1,918
Ajustari privind provizioanele 31 - - -
|Cheltuieli 32 - - -
[[Venituri 33 I - -
"CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 34 215,937,639 || 135,037,639 80,900,000
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE 35 9,937,325 7,497,325 2,440,000
'Venituri din actiuni detinute Ia filiale 36 400,000 400,000 -
Venituri din diferente de curs valutar 37 - - -
Venituri din dobanzi 38 - - -
Alte venituri financiare 39 1,670,000 - 1,670,000
'VENITURI FINANCIARE - TOTAL 40 2,070,600 400,000 1,670,000
Ajustarea de valoare privind imobilizarile financiare si a
investitiile financiare detinute ea active circulante 41 - = =
|Cheltuieli 42 - - -
[[Venituri 43 - - -
[[Cheltuieli privind dobanzile 44 200,000 200,000 -
[lAlte cheltuieli financiare 45 276,000 276,000 -
"CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 46 476,000 476,000 -
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A) 47 1,594,000 (76,000) 1,670,000
PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A): 48 11,531,325 7,421,325 4,110,000
IVENITURI TOTALE 49 227,944,964 || 142,934,964 85,010,000
CHELTUIELI TOTALE 50 216,413,639 || 135,513,639 80,900,000 |
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) : 5| oSS 74 410,000
Impozit pe profit 52 2,092,557 1,335,838 756,719
Impozit pe profit amanat - -/ -
PORTARE 54| 9.438.768 6,085.486 I 13,353,281
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ELECTROMAGNETICA S.A.
Directia Economica

SITUATIA VENITURILOR SI CHELTUIELILOR

- mii ron -
Realiz. Buget Realiz.22 Realiz. Realiz.22
Denumirea Indicatorilor Ian.- Dec. Ian.-gDec. Bu gvest..22 Ian.-Dec. N e;llslhz.21
2022 2022 A% 2021 A%
1 CIFRA DE AFACERI NETA ( rd 2+3-4+5) 231,503 216,011 7% 340,746 -32%
2 Productia vanduta 118,954 123,649 -4% 105,180 13%
3 Venituri din vanzarea marfurilor 112,510 92,362 22% 235,815 -52%
4 Reduceri comerciale acordate 38 - n/a -249 115%
5 Venituri din subventii de exploatare aferente cifrel de afaceri - - n/a - n/fa
6 Venituri aferente costului stocurilor de produse 14,189 4,000 255% 6,673 113%
7 Productia realizata de entitate si capitalizata 2,229 - n/a 3,979 -44%
8 Venituri din reevaluare imobilizari corporale si necorporale - - n/a 2,149 (1)
9 Venituri din Investitii imobiliare 1,721 - n/a 920 1
10 Alte venituri din exploatare 610 505 21% 591 3%
11 VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 250,251 220,516 13% 355,057 -30%
12 Cheltuieli cu materille prime si materialele consumabile 56,955 47,300 20% 43,300 32%
13 Alte cheltuieli materiale 1,948 1,140 71% 1,197 63%
14 Alte cheltuieli externe ( cu energia si apa ) 5,985 4,358 37% 3,650 64%
15 Cheltuiell privind marfurile 58,964 74,542 -21% 245,252 -76%
16 Reduceri comerciale primite -72 - n/a -192 63%
17 Cheltuieli cu personalul, din care : 36,051 35,800 1% 32,660 10%
18 a)Salarii si indemnizatii 35,277 35,105 0% 31,960 10%
19 b)Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 774 695 11% 700 11%
20 Ajustari de valoare privind imobilizarile 15,043 9,800 54% 7,969 89%
21 1.Cheltuleli 15,043 9,800 54% 8,984 67%
22 2.Venituri - - n/a 1,015 (1)
23 Ajustari de valoare privind activele circulante =315 - n/a -2,237 86%
24 1.Cheltuleli 1,223 - n/a 780 57%
25 2.Venituri 1,538 - n/a 3,017 -49%
26 Alte cheltuieli de exploatare 50,394 36,100 40% 42,077 20%
27 1.Cheltuieli privind prestatiile externe 30,754 32,150 -4% 29,312 5%
28 2.Cheltuieli cu alte impozite , taxe si varsaminte asimilate 17,156 1,600 972% 1,766 871%
29 3 Cheltuieli cu protectia mediului 1,401 1,800 -22% 5,693 -75%
30 4.Alte cheltuieli 1,084 550 97% 5,306 -80%
31 Ajustari privind provizioanele -142 - n/a 184 -177%
32 Cheltuieli 563 - n/a 967 -42%
33 Venituri 704 N n/a 783 ~-10%
34 CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 224,812 209,039 8% 373862 -40%
35iPROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE ‘ 25,439 | 11,477 ‘ 122% -18,805 235%
36 Venituri din actiuni detinute la filiale ' 492 480 3% 291 69%
37 Venituri din diferente de curs valutar 647 200 224% 268 142%
38 Venituri din dobanzi 150 20 651% 50 199%
39 Alte venituri financiare 1,677 2,023 -17% 2,214 -24%
40 VENITURI FINANCIARE - TOTAL 2,967 2,723 9% 2,823 5%
M Ajusta_rea de valozfre prlvlr-ld imobilizarile f‘fnanciare sia ~ _ n/a . n/a
investitiilor financiare detinute ca active circulante
42 Cheltuieli - - n/a - n/a
43 Venituri - - n/a - n/a
44 Cheltuieli privind dobanzile 540 1,100 -51% 449 20%
45 Alte cheltuieli financiare 716 300 139% 389 84%
46 CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 1,256 1,400 -10% 838 50%
47 |PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A) 1,711 ‘ 1,323 29% 1,985 -14%
48 [PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A): 27,150 L 12,800 | 112% -16,820 261%
49 VENITURI TOTALE 253,218 223,239 13% 357,880 -29%
50 CHELTUIELI TOTALE 226,068 210,439 7% 374,700 -40%
51 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) : 27,150 12,800 112% -16,820 261%
52 Impozit pe profit 2,861 2,048 40% - n/a
53 Impozit pe profit amanat _ -889 - n/a B -706 26%
i ' r
54 :ER:: ;:‘;'éls’;g ::i':,'ﬁf::“‘” o 25,178 10,752 134% -16,113 256%
*Sunt cuprinse : Cheltuieli generale de administratie 7,974
Ajustare active (loturi teren Domnesti) expropriate 4,130
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ITUAT. R - ITATE NEL
- mii ron -
. Realiz.22 R .
Denumirea indicatorilor lanDec.  IanDec. tan Dec. zan+ Dec.
Buget.22
2022 2022 A% 2021 A%
1 CIFRA DE AFACERI NETA ( rd 2+3-4+5) 118,055 120,770 =2% 103,741 14%
2 Productia vanduta 115,880 120,170 -4% 101,986 14%
3 Venituri din vanzarea marfurilor 2,137 600 256% 2,005 7%
4 Reduceri comerciale acordate 38 - n/a -249 -115%
5 Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri - - n/a - n/a
6 Venituri aferente costului stocurilor de produse 14,189 4,000 255% 6,673 113%
7 Productia realizata de entitate si capitalizata 2,229 - n/a 3,979 -44%
8 Venituri din reevaluare imobilizari corporale si necorporale - - n/a 784 -100%
9 Venituri din investitii imobiliare 1,721 - nfa 920 87%
10 Alte venituri din exploatare 433 169 155% 406 7%
11 VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 136,626 124,939 9% 116,502 17%
12 Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 56,203 47,200 19% 43,171 30%
13 Alte cheltuieli materiale 1,923 1,100 75% 1,162 65%
14 Alte cheltuieli externe ( cu energia si apa ) 5,361 3,820 40% 3,085 74%
15 Cheltuieli privind marfurile 1,555 349 345% 1,666 -7%
16 Reduceri comerciale primite -68 - nfa -187 64%
17 Cheltuieli cu personalul, din care : 31,847 31,700 0% 28,874 10%
18 a)Salarii si indemnizatii 31,147 31,075 0% 28,239 10%
19 b)Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 700 625 12% 635 10%
20 Ajustari de valoare privind imobilizarile 12,803 7,700 66% 7,133 79%
21 1.Cheltuieli 12,803 7,700 66% 7,133 79%
22 2.Venituri = - n/a - n/a
23 Ajustari de valoare privind activele circulante -403 - n/a -734 45%
24 1.Cheltuieli 1,102 - n/a 780 41%
25 2.Venituri 1,505 - n/a 1,514 -1%
26 Alte cheltuieli de exploatare 29,166 30,070 -3% 27,480 6%
27 1.Cheltuieli privind prestatiile externe 26,616 28,200 -6% 23,701 12%
28 2.Cheltuieli cu alte impozite , taxe si varsaminte asimilate 1,582 1,320 20% 1,552 2%
29 3 Cheltuieli cu protectia mediului - n/a - n/a
30 4.Alte cheltuieli 968 550 76% 2,228 -57%
31 Ajustari privind provizioanele -173 - n/a 115 -251%
32 Cheltuieli 481 - n/a 821 -41%
33 Venituri 654 - n/a 707 -7%
34 CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 138,214 121,939 13% 111,764 24%
35 iLPROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE -1,588 3,000 -153% 4,738 -134%
36 Venituri din actiuni detinute la filiaele 492 480 3% 291 69%
37 Venituri din diferente de curs valutar 407 200 104% 247 65%
38 Venituri din dobanzi 150 20 651% 50 199%
39 Alte venituri financiare 4 - n/a 0 20239%
40 VENITURI FINANCIARE - TOTAL 1,054 700 51% 588 79%
_Ajusta.r;e_a de_valoa.re priviqd imobiTizal_’iIe f'!nanciare sia ~ B n/a _ n/a
investitiilor financiare detinute ca active circulante
42 Cheltuieli - n/a - n/a
43 Venituri - n/a - n/a
44 Cheltuieli privind dobanzile 186 600 -69% 42 338%
45 Alte cheltuieli financiare 716 300 139% 389 84%
46 CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 202 200 0% 432 109%
47 |PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR({A) 153 -200 176% 157 3%
48 |PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A): -1,436 2,800 -151% 4,895 ‘ -129%
49 VENITURI TOTALE 137,680 125,639 10% 117,091 18%
50 CHELTUIELI TOTALE 139,116 122,839 13% 112,195 24%
51 (PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) : -1,436 2,800 -151% 4,895 -129%
52 Impozit pe profit 664 448 48% - n/a
53 Impozit pe profit amanat -813 - n/a -556 -46%
54 :2:{3‘,’,:,53: :ﬁmﬁ.ﬁ;"“ﬂ) A -1,287 2,352 -155% 5,451 -124%
*Sunt cuprinse : Cheltuiell generale de administratle 6,711
Ajustare active (loturi teren Domnesti) expropriate 4,130
Impact reevaluare investitii imobiliare (+) 1,699 Page 2/3



ELECTROMAGNETICA S.A.

Directia Economica

I 1 ELILOR - T
- mii ron -
Realiz. Buget Realiz.22 Realiz. Realiz.
Denumirea Indicatorilor Ian.- Dec. Ian.-gDec. Bugvest..zz Ian.-Dec. Ian.- Dec.
2022 2022 A% 2021 A%
1 CIFRA DE AFACERI NETA ( rd 2+3-4+5) 113,448 95,241 19% 237,004 -52%
2 Productia vanduta 3,075 3,479 -12% 3,195 -4%
3 Venituri din vanzarea marfurilor 110,373 91,762 20% 233,810 -53%
4 Reduceri comerciale acordate - - n/a - n/a
5 Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri - - n/a - n/a
6 Venituri aferente costului stocurilor de produse - - n/a - n/a
7 Productia realizata de entitate si capitalizata - - n/a - n/a
8 Venituri din reevaluare imobilizari corporale si necorporale - - n/a 1,365 -100%
9 Venituri din investitii imobiliare - - n/a - n/a
10 Alte venituri din exploatare 177 336 -47% 185 -4%
11 VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 113,625 95,577 19% 238,555 -52%
12 Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 751 100 651% 129 482%
13 Alte cheltuieli materiale 26 40 -36% 35 -27%
14 Alte cheltuieli externe (cu energia si apa) 624 538 16% 566 10%
15 Cheltuieli privind marfurile 57,409 74,192 -23% 243,586 -76%
16 Reduceri comerciale primite -3 - n/a -4 19%
17 Cheltuieli cu personalul, din care : 4,204 4,100 3% 3,787 11%
18 a)Salarii si indemnizatii 4,129 4,030 2% 3,721 11%
19 b)Cheltuteli cu asigurarile si protectia sociala 74 70 6% 66 13%
20 Ajustari de valoare privind imobilizarile 2,240 2,100 7% 836 168%
21 1.Cheltuieli 2,240 2,100 7% 1,851 21%
22 2.Venituri - - n/a 1,015 -100%
23 Ajustari de valoare privind activele circulante 88 - n/a -1,503 106%
24 1.Cheltuieli 121 - n/a - n/a
25 2.Venituri 33 - n/a 1,503 -98%
26 Alte cheltuieli de exploatare 21,228 6,030 252% 14,597 45%
27 1.Cheltuieli privind prestatiile externe 4,138 3,950 5% 5,611 -26%
28 2.Cheltuieli cu alte impozite , taxe si varsaminte asimilate 15,574 280 5462% 214 7164%
29 3 Cheltuieli cu protectia mediului 1,401 1,800 -22% 5,693 -75%
30 4.Alte cheltuieti 115 - n/a 3,078 -96%
31 Ajustari privind provizioanele 31 - n/a 70 -55%
32 Cheltuieli 81 - n/a 146 -44%
33 Venituri 50 - n/a 76 -34%
34 CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 86,598 87,100 =1% 262,098 -67%
35;PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE 27,027 = 8,477 219% -23,543 215%
36 Venituri din actiuni detinute la filiaele - nfa n/a
37 Venituri din diferente de curs valutar 240 n/a 21 1061%
38 Venituri din dobanzi - n/a n/a
39 Alte venituri financiare 1,673 2,023 -17% 2,214 -24%
40 VENITURI FINANCIARE - TOTAL 1,913 2,023 -5% 2,235 ~14%
41 Austarea de valoare privind imobilizarilor financiare si a _ n/a _ n/a
investitiilor financiare detinute ca active circulante
42 Cheltuieli - - n/a - n/a
43 Venituri - - n/a - n/a
44 Cheltuieli privind dobanzile 355 500 -29% 407 -13%
45 Alte cheltuieli financiare - - n/a 0 -100%
46 CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 355 500 -29% 407 -13%
47lPROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A) 1,558 1,523 2% 1,828 -15%
48| PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A): 28,586 10,000 186% -21,715 232%
49 VENITURI TOTALE 115,538 97,600 18% 240,790 -52%
50 CHELTUIELI TOTALE 86,952 87,600 -1% 262,505 -67%
51 },PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) : 28,586 10,000 186% -21,715 232%
52 Impozit pe profit 2,197 1,600 37% - n/a
53 Impozit pe profit amanat =77 - n/a (150) -49%
5o PRRraTLL SAY :ﬁ'gf_r'f&““(” A 26,465 8,400 215% -21,565 223%
*Sunt cuprinse : Cheltuleli generale de administratie 1,263
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Anevas

ANEXA S

eé(\.m()(a 4/

REALIZAT % de
Nr. crt. INVESTITIl VALOARE ESTIMATA TOTALEURO | realizare
EURO LE!
A |ACTIVE CORPORALE 1,968,500 9,744,075 195,734| 9.94%
1 |LUCRARI DE CONSTUCTII S| MODERNIZARI CLADIRI 1,305,000 6,459,750 114,361| 8.76%
LUCRARI DE CONSTRUCTII S| MODERNIZARE CLADIRI "
1 SEDIU CENTRAL 1,105,000 5,469,750 112,537 10.18%
1 |LUCRARI DE MODERNIZARE/ PROIECTARE CLADIRI 200,000 990,000 1,824| 0.91%
P. ISPIRESCU/ M. FILARET/ G. GEORGESCU
2 |[INSTALATII TEHNICE, MIJLOACE DE TRANSPORT 463,500 2,294,325 47,224| 10.19%
ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE {masini, utilaje si "
2 instalatii de lucru) 73,000 361,350 0 0.00%
2 |UTILAJE Si DISPOZITIVE PRODUCTIE 205,000 1,014,750 13,5611 6.59%
APARATE S| INSTALATII DE MASURARE, CONTROL SI N
2 REGLARE 85,500 423,225 4,802| 5.62%
2 |MIJLOACE DE TRANSPORT (auto si de ridicat) 100,000 495,000 28,911 28.91%
MOBILIER, APARATURA DE BIROTICA, SISTEME DE
3 |PROTECTIE VALORI UMANE S| MATERIALE S1 ALTE 10,000 49,500 24,149| 241.49%
ACTIVE CORPORALE
i ,2 MW, i inii 495,000 .00
4 Spor de putere la 5 realizare linii MT 100,000 0 0.00%
5 Generator statii de incarcare/Gradinita corp 38(mobil) 20.000 99,000 0| 0.00%
6 |Modernizare PT3 i PT5 60,000 297,000 0, 0.00%
7 |NENOMINALIZATE 10,000 49,500 10,000, 100.00%
3 ACTIVITATEA DE PRODUCTIE ENERGIE ELECTRICA 0 0 o 0.00%
REGENERABILA DIN SURSE HIDRO =
B |ACTIVE NECORPORALE 12,000 59,400 11,753 97.94%
TOTAL GENERAL 1,980,500 9,803,475 207,487 10.48%
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